
COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

ORDINANZA
N. 76 DEL 06/03/2024

SETTORE: SETTORE 3 - Territorio e Ambiente

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA TEMPORANEA 
TRANSITO VEICOLARE VIA DEI GANDOLFI E CONTESTUALE MESSA IN 
SICUREZZA TRANSITO PEDONALE.

IL   SINDACO

Vista la relazione prot. n. 10720 del 05 marzo 2024 relativa agli adempimenti posti in essere a 
causa dell’asserita presenza di detriti contenenti amianto posizionati sul terreno individuato al 
mappale 16 foglio 5 adiacente a Via dei Gandolfi; 

Vista la nota di comunicazione preventiva alla Prefettura con prot. n. 10843 del 6 marzo 2024 ai 
sensi dell’art. 54, comma 4, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 6 
della L. 125/2008;

Considerato tuttavia che non risultano ancora ultimate le operazioni di rimozione dei suddetti 
detriti ad opera del privato proprietario dall’area sopra descritta e che parte degli stessi, a seguito di 
naturale scivolamento dalla scarpata, sono attualmente collocati su porzione di sedime stradale di 
pubblico passaggio pedonale;

Considerato altresì che nella medesima Via dei Gandolfi è consentito il transito carrabile 
esclusivamente per i privati proprietari aventi diritto;

Considerato che, nelle more del completamento delle operazioni di pulizia calendarizzate dal 
privato per il giorno 9 marzo 2024, previo confronto con la ASL 4, Dipartimento di prevenzione 
S.C. Igiene e Sanità Pubblica, si ritiene sussistente un prevalente interesse pubblico alla salubrità e 
salute dei cittadini a fronte del quale appare opportuno evitare il transito veicolare, delimitando 
altresì con apposite perimetrazioni l’area interessata al fine di consentire il solo passaggio pedonale; 

Considerato altresì che a titolo precauzionale dovranno essere collocati idonei teloni a copertura 
della porzione di sedime stradale interessato dalla presenza di detti detriti; 

Ravvisati sussistenti i requisiti stabiliti dall’art 54, comma 4, D. lgs. 267/2000, nella misura in cui 
“il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, [anche] 
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;

Considerato altresì che, oltre alla disposizione già richiamata dell’art. 54 TUEL, spetta al Sindaco 
l'emanazione delle ordinanze di carattere contingibile e urgente con efficacia estesa al territorio 
comunale in materia di igiene e sanità pubblica, a norma dell'art. 32 della Legge n. 833 del 1978;

Ritenuta pertanto, a fronte di tutto quanto sopra espresso, necessaria l’emanazione di ordinanza 
contingibile e urgente al fine di interdire temporaneamente il traffico veicolare degli aventi diritto in 



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

Via dei Gandolfi, delimitare con opportune perimetrazioni il transito pedonale nonché provvedere 
alla copertura di porzione di sedime stradale con appositi teloni;

O R D I N A

la chiusura temporanea al transito veicolare in Via dei Gandolfi a partire da circa 200 mt dall’inizio 
della suddetta via e per circa 30 mt, delimitando altresì con opportune perimetrazioni il transito 
pedonale, dalla data di pubblicazione della presente ordinanza fino al 9 marzo 2024 o comunque 
fino al completo adempimento da parte del privato proprietario. 

INCARICA

 Gli Uffici Tecnici comunali di provvedere alla copertura della porzione di sedime stradale 
interessata dalla presenza di detriti con appositi teloni nonché alla perimetrazione della 
medesima area;

 Il Personale della segnaletica stradale del Comando di P.L. di provvedere al posizionamento 
degli opportuni cartelli informativi;

DISPONE

 che il presente provvedimento abbia durata temporanea fino al 9 marzo 2024, o comunque fino 
al completo adempimento da parte del privato proprietario del lotto mappale 16, foglio 5 e sia 
affisso all’Albo Pretorio del Comune di Santa Margherita Ligure per minimo 15 giorni.

 La notifica a mezzo pec di una copia della presente ordinanza a: 
- Uffici Tecnici Comunali;
- Polizia Locale di Santa Margherita Ligure;

A V V E R T E

Che la Polizia Municipale, la Forza Pubblica e gli Uffici Tecnici comunali sono incaricati del 
controllo sull’esecuzione dei lavori oggetto della presente ordinanza.

IL   SINDACO
  PAOLO DONADONI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


